
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI MARTINIANA PO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 
 

DETERMINA N.   501     

 

del   27/12/2022 
 

 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE FATTURA DELL'ING. 

BARBERO Ivan per gli onorari riguardanti le prestazioni 

professionali di progettazione, direttore lavori, contabilità e 

coordinamento per la sicurezza inerenti gli "Interventi di sistemazione 

idrogeologica e manutenzione montana Unione dei Comuni del 

Monviso - Fondi ATO annualità 2020 - Lavori realizzati in Comune di 

Martiniana Po - Via Meira Bianca (da Sodano). CIG: 

ZED393855C.      
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

UFFICIO TECNICO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Conferenza dei Rappresentanti degli Enti partecipanti all’Ente di 

Governo del Servizio Idrico Integrato nell’ATO/4 Cuneese, n. 24 in data 28.10.2019, è stato 

approvato l’elenco interventi  per l’utilizzo delle annualità 2020 dei fondi “Unioni Montane (ex 

8%)” presentati dalle Unioni Montane, connessi alla tutela delle risorse idriche ed alla 

sistemazione idrogeologica del territorio montano, in relazione alla metodologia indicata nella 

D.G.R. 32-5209 del 19/06/2017; 

- con detto programma di interventi, sono stati assegnati a quest’Unione Montana 

complessivamente € 556.056,91 per opere da realizzare nei Comuni di Brondello, Pagno, 

Crissolo, Gambasca, Oncino, Ostana, Paesana, Sanfront, Revello, Martiniana Po, Envie;  

- relativamente al Comune di Martiniana Po sono stati destinati € 30.300,00 per l’esecuzione 

dell’intervento di “Realizzazione tratti di scogliera in pietra a sostegno della massicciata della 

strada Via Castel Group, Via Meira Bianca e Via Santo Spirito”; 

- con Determina del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano n. 917/151-I del 26.11.2019 veniva 

dato atto che Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione, affidamento, ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esecuzione dei lavori di cui alla scheda 10 - Realizzazione tratti di scogliera in pietra a sostegno 

della massicciata della strada Via Castel Group, Via Meira Bianca e Via Santo Spirito, per un 

importo stimato complessivo di € 30.300,00, riunendoli in un unico procedimento, da attuare in 

Comune di Martiniana Po, è il geom. Marco BOVERO, Responsabile del Servizio Bonifica, 

Sviluppo Montano – TPL dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- in seguito a richiesta del Comune di Martiniana Po, l’intervento previsto nella scheda n. 10 

sull’annualità 2020 dei fondi ex art. 8 L.R. 13/1997, “Realizzazione tratti di scogliera in pietra a 

sostegno della massicciata della str. Via Castel Group, Via Meira Bianca e via Santo Spirito” 

previo nulla-osta prot. 1057 del 18.05.2020 dell’ATO/4 Cuneese, è stato modificato in: 

“Realizzazione tratti di scogliera in massi di cava e ampliamento sede stradale esistente in via 

Meira Bianca (tratto da Sodano)” mantenendo inalterato l’importo finanziato, corrispondente a € 

30.300,00; 

- con Determina del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano n. 389/61-I del 09.06.2020 è stato 

affidato all’Ing. Ivan BARBERO con Studio Tecnico in Via Tetti Pertusio n. 3 a Revello – C.F. 

BRBVNI89B16I470F – P.VA 03371730049, il servizio tecnico per incarico specialistico di 

progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnica economica), definitiva, esecutiva ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, direzione lavori, sicurezza, contabilità ed ogni altro atto 

amministrativo correlato, riferito all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione tratti di scogliera in 

massi di cava e ampliamento della sede stradale esistente in via Meira Bianca (tratto da 

Sodano)", interamente finanziati mediante i fondi di cui alla deliberazione della Conferenza dei 

Rappresentanti degli Enti partecipanti all’Ente di Governo del Servizio Idrico Integrato 

nell’ATO/4 Cuneese, n. 24 in data 28.10.2019 avanti richiamata; 

- con Determina del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano n. 953/192-I del 22.12.2020 veniva: 

- dato atto che con la Determinazione n. 389/61-I del 09.06.2020 veniva impegnata la somma di 

2.226,00 € quali spese per prestazioni professionali specialistiche relative alla progettazione 

preliminare (studio di fattibilità tecnica economica), definitiva, esecutiva ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 50/2016, direzione lavori, sicurezza, contabilità ed ogni altro atto amministrativo 

correlato in favore dell’Ing. Ivan BARBERO, con studio in Revello – impegno contabile n. 

298/2020; 

- impegnata la restante somme necessarie alla realizzazione del progetto relativo ai lavori di 

"Realizzazione tratti di scogliera in massi di cava e ampliamento della sede stradale esistente in 

via Meira Bianca (tratto da Sodano)”, da realizzare in Comune di Martiniana Po - CUP: 

I96E19000220005, quantificate in € 28.074,00. 

- con deliberazione della giunta dell’Unione n. 51 del 16.07.2020 veniva approvato, ai fini della 

prosecuzione del necessario iter amministrativo, il progetto Studio di Fattibilità Tecnica ed 

economica - Progetto Definitivo, acquisito agli atti il 09.07.2020, prot. n° 2492, avente ad 

oggetto “Realizzazione tratti di scogliera in massi di cava e ampliamento della sede stradale 

esistente in via Meira Bianca (tratto da Sodano)”, da realizzare in Comune di Martiniana Po, 

dell’importo complessivo di € 30.300,00, a firma dell’Ing. Ivan BARBERO di Martiniana Po; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7 del 21.01.2021, veniva dato indirizzo al Servizio 

Bonifica e Sviluppo Montano affinché in fase di rendicontazione di ciascun intervento, proceda 

nel recupero di maggiori risorse per far fronte alle spese generali dell’Unione sostenute per la 

redazione ed attuazione delle attività per la gestione dei fondi derivanti dalla norma di legge 

regionale richiamata in premessa e al fine del completamento dei procedimenti in itinere, 

avvalendosi delle economie dovute a ribasso d’asta e/o altre somme previste nei quadri 

economici e non utilizzate, sino alla concorrenza massima del 10% come ammesso dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 32-5209 del 19.6.2017.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- con deliberazione in data 04.03.2021, n° 26 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione tratti di scogliera in massi di cava e ampliamento della sede stradale esistente in 

via Meira Bianca (tratto da Sodano)", da realizzare in Comune di Martiniana Po, dell’importo 

complessivo di € 30.300,00, a firma dell’Ing. Ivan BARBERO di Revello, recante il seguente 

quadro economico: 

a) Lavori   

a.1) Lavori a base d’asta  19.359,96 

a.2) Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 2.907,52 

 Importo totale lavori 22.267,48 22.267,48 

b) Somme a disposizione 

dell’amministrazione  

  

b.1) Spese tecniche per 

progettazione, D.L., 

Coordinamento sicurezza, 

comprensivo di Inarcassa 4% e 

previdenza INPS 4% 

 

2.226,00 

b.2) Imprevisti ed arrotondamenti  375,68 

b.3) Incentivo R.U.P. Art. 113 

D.Lgs. 50/2016 – 2% 

 445,35 

b.2) Bolli su fatture  4,00 

b.4) IVA (22%) Lavori a base d’asta  4.259,19 

b.5) IVA (22%) sugli oneri sicurezza  639,65 

b.6) IVA (22%) sugli imprevisti ed 

arrotondamenti 

 82,65 

 Totale somme a disposizione 8.032,52 8.032,52 

 IMPORTO TOTALE DI 

PROGETTO 
€      

30.300,00 

€        

30.300,00 

- con Determinazione n. 196/27-I del 15.03.2021, costituente determinazione a contrattare, ex art. 

192 del testo unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D. Lgs. 267/2000 veniva 

stabilito per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione tratti di scogliera in massi di cava e 

ampliamento della sede stradale esistente in via Meira Bianca (tratto da Sodano)", da realizzare 

in Comune di Martiniana Po, procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a), del D.L. 16.7.2020 n. 76“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito dalla legge 11.9.2020 n. 120, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante richiesta di 

preventivo a n° 3 (tre) operatori economici, da invitare, selezionandoli fra quelli operanti nel 

settore e comprovata esperienza nell’esecuzione di lavori analoghi a quelli in oggetto, stante 

l’urgenza di dar corso ai lavori, al fine di ottenere la migliore offerta con il criterio del prezzo più 

basso, determinato, trattandosi di contratto da stipulare a corpo, mediante ribasso sull’importo 

dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza; 

Visto il verbale di gara, esperita dalla Centrale Unica di Committenza presso la sede dell’Unione 

Montana dei Comuni del Monviso, in data 12.08.2021, in esito del quale è risultato quanto 

segue: 

- che alla procedura di affidamento diretto sono state invitate n. 3 (tre) operatori economici; 

- che in esito alle operazioni di gara è risultata provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto 

l’impresa SAM COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via del Lavoro n. 39 – 12062 – Cherasco 

(CN) - C.F. 00166530048 e P.IVA 00166530048, determinando l’importo netto di 

aggiudicazione di Euro 17.675,64 (pari all’importo a base d’asta di Euro 19.359,96 diminuito del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8,70 %) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 2.907,52) per complessivi 

Euro 20.583,16 (oneri fiscali esclusi); 

Rilevato  

 che con Determina del Responsabile Bonifica Sviluppo Montano e PTL dell’Unione Mantana 

dei Comuni del Monviso n. 614/71-I del 25/08/2021 venivano aggiudicati definitivamente i 

lavori all’ impresa SAM COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Via del Lavoro n. 39 – 12062 – 

Cherasco (CN) - C.F. 00166530048 e P.IVA 00166530048, per l’importo netto di 

aggiudicazione di Euro 17.675,64 (pari all’importo a base d’asta di Euro 19.359,96 diminuito 

del 8,70 %) oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 2.907,52) per 

complessivi Euro 20.583,16 (oneri fiscali esclusi); 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.10.2021 l’Amministrazione 

comunale di Martiniana Po ha deciso il recesso del Comune dall’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso con efficacia dal 1° gennaio 2022; 

 il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso con Deliberazione n. 39 del 

18.11.2021 ha stabilito al 1° dicembre 2021 il termine di decorrenza degli effetti giuridici 

del recesso; 

 in seguito a richiesta dell’Unione Monviso con nota n. di prot. 4508 del 

26.11.2021, l’ATO4 con nota del 12.01.2022 prot. 36, richiamato l’art. 6 “Trasferimento 

delle risorse, attuazione e rendicontazione degli interventi” delle Linee guida per la 

destinazione dei fondi per l’attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 

produzione delle risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del 

territorio montano ai sensi dell’art. 8, comma 4 della legge regionale 20 gennaio 1997, n. 

13 approvate dalla Regione Piemonte con DGR n. 32 – 5209 del 19/06/2017 secondo cui  

- “le Unioni Montane realizzano gli interventi in autonomia ……. anche tramite: 

-   altro Ente individuato come soggetto attuatore; 

- il Gestore del S.I.I. operante nel territorio interessato, quale soggetto attuatore;” 

     ritiene che l’Unione Montana dei Comuni del Monviso possa individuare come soggetto 

attuatore il Comune interessato dall’intervento, per gli interventi afferenti le annualità 

pregresse alla data di uscita del Comune di Martiniana Po dall’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso (Elenchi interventi 2019 …), salvo mantenere in capo all’Unione 

Montana stessa la titolarità e la responsabilità di monitorare le attività di realizzazione e di 

rendicontazione degli interventi. 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 in data 24/03/2022 

con la quale veniva approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra l’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso e il Comune di Martiniana Po per l’attuazione di interventi a valere 

sulle risorse delle annualità 2019 e 2020 dei Fondi “Unioni Montane (ex 8%) D.G.R. n. 32-

5209 del 19.06.2017. 

 che i lavori sono stati regolarmente iniziati in data 28/05/2022 e che sono stati ultimati 

completamente in data 10/08/2022  entro i termini. 

Vista la contabilità finale prodotta dal Direttore dei Lavori nella persona dell’Ing. Ivan BARBERO 

assunta al protocollo di questo ente in data 01/09/2022 ed ivi annotata al protocollo n. 2661 ed in 

particolare vista la “Relazione sul Conto Finale” dalla quale risulta che lo stesso Ing. BARBERO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Martiniana Po.  Responsabile Procedimento: Rolando Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ivan ha esperito l’incarico commissionatogli e ha maturato un credito di € 2.226,00 oneri 

previdenziali compresi. 

Acquisita on line la dichiarazione di regolarità contributiva di INARCASSA per l’Ing. BARBERO 

Ivan in data 27/12/2022 con esito regolare. 

 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali 

del sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, il quale assume le funzioni di 

cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 
2. Di approvare la contabilità finale prodotta dal Direttore dei Lavori nella persona dell’Ing. 

Ivan BARBERO assunta al protocollo di questo ente in data 01/09/2022 ed ivi annotata al 
protocollo n. 2661 ed in particolare vista la “Relazione sul Conto Finale” dalla quale risulta 
che l’Ing. BARBERO Ivan ha esperito l’incarico affidatogli e ha maturato un credito di € 
2.226,00 oneri previdenziali compresi. 

 
3. Di impegnare e contestualmente liquidare all’Ing. BARBERO Ivan gli onorari riguardanti 

le prestazioni professionali di progettazione, direttore lavori, contabilità e coordinamento per 
la sicurezza inerenti gli “Interventi di sistemazione idrogeologica e manutenzione montana 
Unione dei Comuni del Monviso – Fondi ATO annualità 2020 – Lavori realizzati in Comune 
di Martiniana Po – Via Meira Bianca (da Sodano) - CIG: ZED393855C – per un importo di € 
2.226,00 come da fattura n. 47/I in data 22/12/2022. 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 2.226,00, al capitolo 8531, dell'esercizio finanziario 

2022, finanziata con i Fonti ATO annualità 2020 trasferiti dall’Unione Montana dei Comuni 
del Monviso. 

 
5. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

6. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 

33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

BERARDO VALDERICO 

 

 

 

 

 


